
 

 

Informácia o zmene a doplnení zákona č. 289/2008 Z. z.  
o používaní elektronickej registračnej pokladnice účinnej od 1.4.2015 

(zákon č. 35/2015 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 129/2010 Z. z. 
o spotrebiteľských úveroch a o iných úveroch a pôžičkách 

pre spotrebiteľov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony) 

 
 

 
Úvod  
 

Dňa 28.2.2015 bol v Zbierke zákonov zverejnený zákon č. 35/2015 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 129/2010 Z. z. o spotrebiteľských úveroch a o iných úveroch a pôžičkách pre spotrebiteľov a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony (ďalej len „zákon č. 35/2015 Z. z.“). 

 
Článkom IV tohto zákona sa s účinnosťou od 1.4.2015 ustanovenie § 8 zákona č. 289/2008 Z. z. 

o používaní elektronickej registračnej pokladnice a o zmene a doplnení zákona č. 511/1992 Zb. o správe 
daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 289/2008 Z. z.“) dopĺňa o nový odsek 8, ktorý upravuje 
postup podnikateľov poskytujúcich služby uvedené v prílohe č. 1 pod kódom 49.32 Taxislužba 
pri používaní virtuálnej registračnej pokladnice (ďalej len „VRP“), ak je vo vozidle taxislužby pevne 
zabudovaný funkčný taxameter. 

 
Keďže ide o novú službu, doplnenú do prílohy č. 1 zákona č. 289/2008 Z. z. s účinnosťou 

od 1.1.2015, cieľom oznámenia je informovať podnikateľov nielen o novo doplnenom ods. 8 v § 8 zákona 
č.  289/2008 Z. z., ale aj o povinnostiach vodiča taxislužby (ďalej len „taxikár“) pri prijatí tržby v hotovosti 
dňa 1.4.2015 a neskôr. 

 
 

1. Novela zákona č. 289/2008 Z. z. účinná od 1.4.2015 
 
Podľa § 8 ods. 8 zákona č. 289/2008 Z. z. podnikateľ, ktorý poskytuje službu uvedenú v prílohe 

č. 1 pod kódom 49.32 Taxislužba, nie je pri použití VRP povinný vyhotoviť a cestujúcemu odovzdať 
pokladničný doklad, ak vyhotovuje a cestujúcemu vydáva potvrdenie o zaplatenom cestovnom podľa § 29 
ods. 1 písm. g) a § 30 ods. 1 písm. c) zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave. Vo VRP je povinný 
zaevidovať len celkovú sumu platenej ceny. 

 
Ako vyplýva z § 30 ods. 1 písm. c) zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave (ďalej len „zákon 

č. 56/2012 Z. z.“), vozidlom taxislužby môže byť len vozidlo, ktoré má pevne zabudovaný funkčný 
taxameter (ďalej len „taxameter“) spĺňajúci požiadavky na určené meradlá, ktorý umožňuje cestujúcemu 
počas prepravy sledovať okamžitú cenu cestovného a ktorý vydáva potvrdenku o zaplatenom cestovnom. 
Podľa § 29 ods. 1 písm. g) cit. zákona, taxikár je povinný odovzdať cestujúcemu potvrdenie o zaplatenom 
cestovnom (ďalej len „potvrdenie z taxametra“), pričom kópia v papierovej podobe alebo v elektronickej 
podobe je súčasťou registratúry prevádzkovateľa taxislužby. 

 



 

2 

 

Taxameter nemusí mať vozidlo taxislužby použité na prepravu skupiny cestujúcich, ktorí zaplatili 
cestovné pred začatím prepravy alebo na obvyklých miestach na pravidelnej trase prepravy [§ 30 ods. 1 
písm. c) zákona č. 56/2012 Z. z.]. 

 
 

2. Povinnosti podnikateľa poskytujúceho službu pod kódom 49.32 Taxislužba 
 

Podnikateľ poskytujúci  
 

 taxislužbu, 
 ostatný prenájom osobných automobilov so šoférom,  

 
je podľa zákona č. 289/2008 Z. z. povinný používať elektronickú registračnú pokladnicu (ďalej len „ERP“) 
alebo VRP, ak na území SR prijme dňa 1.4.2015 alebo neskôr tržbu v hotovosti alebo inými platobnými 
prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť, najmä elektronickými platobnými prostriedkami 
(platobnou/bankovou kartou); tržbou je aj platba prijatá ako preddavok (ďalej len „hotovosť“). 
 
 
2.1 Povinnosti podnikateľa pri používaní virtuálnej registračnej pokladnice 

 
2.1.1 Vozidlo s taxametrom 

  
Ak taxikár používa vozidlo s taxametrom, nie je povinný pri prijatí tržby od zákazníka v hotovosti 

na území SR v súlade s § 8 ods. 8 zákona č. 289/2008 Z. z. odovzdať zákazníkovi pokladničný doklad 
z VRP; odovzdá mu len potvrdenie z taxametra. Keďže nemá povinnosť pokladničný doklad vo VRP 
vyhotoviť, v súlade s citovaným ustanovením vo VRP iba zaeviduje cestovné zaplatené zákazníkom. 

 
Zaevidovanie prijatej tržby vo VRP je taxikár povinný vykonať následne po jej prijatí, nie je možné ju 

zaevidovať vo VRP neskôr, napr. po dvoch hodinách alebo po skončení zmeny. 
 
Ak taxikár nemôže prijatú tržbu zaevidovať do VRP, napr. z dôvodu poruchy mobilu, notebooku 

alebo tabletu, prípadne z dôvodu nedostupnosti internetového pripojenia alebo portálu FS SR, je povinný 
v súlade s § 10 ods. 4 zákona č. 289/2008 Z. z. vyhotoviť paragón a jeho originál spolu s potvrdením 
z taxametra odovzdať zákazníkovi. Údaje z vyhotovených paragónov je podnikateľ povinný v súlade s § 10 
ods. 4 až 6 zaevidovať do VRP najneskôr do 10 kalendárnych dní po uplynutí mesiaca, v ktorom bola 
prevádzka VRP obnovená.  

 
2.1.2 Vozidlo bez taxametra 

 
Ak taxikár používa vozidlo, ktoré nemá taxameter, je povinný v súlade s § 3 ods. 1 a § 8 ods. 1 

zákona č. 289/2008 Z. z. zaevidovať tržbu v hotovosti vo VRP bez zbytočného odkladu po jej prijatí 
a zákazníkovi odovzdať pokladničný doklad ihneď po jeho vytlačení. V tomto prípade je povinný mať 
v taxíku okrem mobilu, tabletu alebo notebooku aj tlačiareň (ďalej len „koncové zariadenie“). 

 
Ak taxikár nemôže použiť VRP z dôvodu poruchy koncového zariadenia, nedostupnosti 

internetového pripojenia alebo nedostupnosti portálu FS SR, je povinný v súlade s § 10 ods. 4 zákona 
č. 289/2008 Z. z. vyhotoviť  a zákazníkovi odovzdať originál paragónu. Údaje z vyhotovených paragónov 
je podnikateľ povinný v súlade s § 10 ods. 4 až 6 zaevidovať do VRP najneskôr do 10 kalendárnych dní 
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po uplynutí mesiaca, v ktorom bola prevádzka VRP obnovená. Povinnosť zaevidovať paragóny do VRP 
taxikár nemá, ak vo VRP pokladničný doklad vyhotovil, ale nepodarilo sa mu ho vytlačiť. 
 
 
2.2. Povinnosti podnikateľa pri používaní elektronickej registračnej pokladnice 

 
Podnikateľ prevádzkujúci taxislužbu, ktorý sa rozhodne používať ERP, nemôže postupovať 

podľa § 8 ods. 8 zákona č. 289/2008 Z. z., pretože ustanovenie sa týka výlučne podnikateľov používajúcich 
VRP (pozri bod 2.1.1 tohto oznámenia). Podnikateľ je povinný uplatňovať postup podľa zákona č. 289/2008 
Z. z. v plnom rozsahu. 

 
Ak je vo vozidle taxameter, taxikár je povinný pri prijatí tržby v hotovosti na území SR okrem 

potvrdenia z taxametra odovzdať zákazníkovi aj pokladničný doklad podľa § 8 ods. 1 zákona č. 289/2008 
Z. z., resp. pri prerušení prevádzky ERP originál paragónu podľa § 10 ods. 4. 
 
 
Vypracoval:  Finančné riaditeľstvo SR Banská Bystrica 

Odbor daňovej metodiky 
Apríl 2015 

 
 
 

 

 

 

 

 
 


